facilita a execução, fiscalização e posterior manutenção pela Prefeitura. 

6. Estimativa de Custos 

O orçamento estimado foi elaborado com base em composições e insumos 

atualizados do SINAPI/PA (08/2025), resultando no valor global de 

aproximadamente R$ 645.582,55 (seiscentos e quarenta e cinco mil, 

quinhentos e oitenta e dois reais e cinquenta e cinco centavos). O valor 

contempla todos os encargos sociais, BDI e insumos necessários à execução da 

obra. 

7. Cronograma Físico-Financeiro 

A obra está prevista para ser executada em 150 (cento e cinquenta) dias 

corridos, conforme o cronograma físico-financeiro apresentado: